V.

ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΑ
ΕΙΣ ΤΟΝ ΠΑΝΔΕΚΤΗΝ ΤΟΥ ΙΟΥΣΤΙΝΙΑΝΟΥ

'Αναγινώσκομεν εἰς τὸν Πανδέκτην τοῦ Ἰουστινιανοῦ 48, 8, 1-3 (ἔκδ. Th. Mommsen - P. Krueger, Βερολίνον 1928² ὅτι ὁ νομοίστωρ Μαρκιανός, ἀναγράφων καὶ ἐρμηνεύων τὸν Κορνήλιον Νόμον περὶ ἀνθρωποκτόνων καὶ φαρμακευτῶν (*Lex Cornelia de Sicariis et Veneficis*), λέγει ὅτι εἰς τὸν νόμον αὐτὸν ὑπέκειτο ὁ παρασκευάσας ἢ πωλήσας ἢ ἀπλῶς παρασχῶν ὅχι μόνον ἀνθρωποκτόνον δηλητήριον *venenum necandi hominis causa*¹, ἀλλὰ καὶ ἐν γένει φάρμακα κακῆς οὕτως εἰπεῖν προθέσεως *mala medicamenta*, τὰ δόποια δύμως, δριζόμενα εἰς ἀντιδιαστολὴν πρὸς τὰ *medicamenta* δηλητήρια *non mala venena* ἢ *venena ad sanandum* περιελάμβανον καὶ τὰ λεγόμενα *amatoria*².

Τὰ *amatoria* ταῦτα φαίνεται ὅτι ἦσαν τὰ διάφορα ἔρωτικὰ φύλτρα καὶ μάλιστα αὐτὰ τὰ σχετικὰ πρὸς τὴν σύλληψιν ἐν γένει ἢ τὴν κύησιν φάρμακα, καὶ διὰ τοῦτο, καθὼς περαιτέρω ὁ αὐτὸς Μαρκιανὸς ἀναφέρει, κατὰ τὸ δόγμα τῆς Συγκλήτου δὲν καθυπεβάλλετο εἰς τὸν νόμον ἡ φαρμακίς, ἢ ὅχι βεβαίως ἀπὸ κακήν πρόθεσιν, ἀλλὰ ἀπὸ κακήν ἀφεχτὸν παρασχοῦσσα φάρμακαν βοηθητικὸν τῆς συλλήψεως *medicamentum ad conceptionem*, ἔστω καὶ ἂν τοῦτο ἀπέβη θανατηφόρον εἰς τὴν λαβοῦσσαν³, ἐνῷ πάλιν κατ' ἄλλο δόγμα τῆς Συγκλήτου καθυπεβάλλοντο οἱ *pigmentarii*, ἦτοι οἱ παρασκευασταὶ ἢ πωληταὶ φαρμάκων, οἱ ἀκρίτως παρασχόντες κάποια ωρισμένα δηλητήρια, *lustramenti causa*, ἦτοι ώς καθαριτικά: *Alio senatus consulto effectum est, ut pigmentarii si cui temere cicutam salamandram aconitum pityocampas aut bubrostim madragoram et id, quod lustramenti causa dederint cantharidas*⁴.

1. *Dig.* 48, 8, 1, § 1: *Marcianus libro quarto decimo institutionum Lege Cornelia de sicariis et veneficis tenetur, qui hominem occiderit... Praeterea tenetur, qui homini necandi causa venenum confecerit dederit...*, καὶ περαιτέρω 48, 8, 3 § 1: *Marcianus libro quarto decimo institutionum eiusdem legis Corneliae de sicariis et veneficis capite quinto, qui venenum necandi hominis causa fecerit vel vendiderit vel habuerit plectritur*

2. *Dig.* 48, 8, 3 § 1: *Eiusdem legis poena adficitur, qui in publicum mala medicamenta vendiderit vel hominis necandi causa habuerit. Adiectio autem ista veneni mala ostendit esse quaedam et non mala venena. Ergo nomen medium est et tam id quod ad sanandum, quam id, quod ad occidendum paratum est, continet, sed et id quod amatorium appellatur: sed hoc solum notatur in ea lege, quod hominis necandi causa habet.*

3. *Dig.* 48, 8, 3 § 2: *Sed ex senatus consulto relegari iussa est ea, quae non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea qua accepérat decesserit.*